
COMUNE DI FISCAGLIA
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione n° 96
in data 13-10-2022

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto:
Protocollo operativo d'intesa per  la realizzazione di una rete distrettuale per la
prevenzione e il contrasto della violenza alle donne

L'anno  duemilaventidue e questo dì  tredici del mese di ottobre, a seguito di invito diramato dal
Sindaco, si è riunita alle ore 14:00 la Giunta del Comune di Fiscaglia e, con modalità “a distanza”, in
videoconferenza, ai sensi dell’art. 10 del vigente Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale,
approvato con atto G.C.n. 25 del 08.04.2022.
La presenza dei componenti la Giunta e la loro espressione di voto viene, pertanto, accertata mediante
appello nominale e collegamento simultaneo audiovideo dei componenti e del Segretario generale
verbalizzante.
La seduta, in via convenzionale, si intende effettuata sempre presso la sede istituzionale del Comune di
Fiscaglia

All’appello risultano presenti:
Presenti Assenti

TOSI FABIO Sindaco Presente
BERTELLI RENATO Vice Sindaco Assente
CHIARINI MONICA Assessore Effettivo Presente
GIAQUINTO ALESSANDRA Assessore Effettivo Presente
SOVRANI FRANCESCO Assessore Effettivo Presente

Assiste il Segretario Comunale, Dott PAPARELLA FRANCESCO, la quale provvede alla redazione
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Agr. TOSI FABIO, nella sua qualità di Sindaco del
Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto
sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

 • la Convenzione del Consiglio d'Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei confronti delle
donne e la violenza domestica (adottata a Istanbul l’11 maggio 2011, e ratificata dall’Italia con L. 77 il 27
giugno 2013) che sancisce il principio secondo il quale ogni individuo (in particolare per quanto riguarda le
donne, le principali vittime della violenza basata sul genere) ha il diritto di vivere libero dalla violenza nella
sfera pubblica e in quella privata;

 • il D. L. 93/2013 del Governo diretto anche ad attuare la Convenzione di Istanbul ed il Capo I, composto
dagli articoli da 1 a 5-bis, dedicato al contrasto e alla prevenzione della violenza di genere;

• le Linee di indirizzo regionali per l'accoglienza di donne vittime della violenza di genere approvate con
Delibera di Giunta Regionale n. 1677 del 18 novembre 2013 in cui si riconosce nel lavoro in rete la strategia
fondamentale per contrastare la violenza di genere;

• il Piano Regionale contro la violenza di genere ai sensi dell'art. 17 della Legge Regionale 27 giugno 2014,
n. 6. (Proposta della Giunta regionale in data 29 febbraio 2016, n. 291) che si inserisce nel contesto della
promozione delle pari opportunità, di cui uno degli assi prioritari è la diffusione di una cultura di genere, del
contrasto agli stereotipi e della promozione di ruoli non discriminatori;

il “Piano Regionale contro la violenza di genere” approvato con deliberazione dell'Assemblea legislativa n.
69 del 4 Maggio 2016 che individua come aree di intervento la prevenzione del fenomeno della violenza
maschile contro le donne; la protezione e il sostegno verso l'autonomia delle donne inserite in percorsi di
uscita dalla violenza; il trattamento per gli uomini autori di violenza e le azioni di sistema per dare attuazione
agli interventi;

• il Protocollo d'intesa per la promozione di strategie condivise finalizzate alla prevenzione ed al contrasto
del fenomeno della violenza nei confronti delle donne e dei minori siglato nel 2016 dalla Prefettura di
Ferrara con tutti i soggetti istituzionali per il consolidamento della rete territoriale;

 • la L.R. Emilia-Romagna n. 15 01/08/2019 “Legge regionale contro le discriminazioni e le violenze
determinate dall'orientamento sessuale o all'identità di genere”;

 • il Piano strategico nazionale contro la violenza maschile sulle donne 2017- 2020. Presidenza del Consiglio
dei Ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità, in cui sono presenti interventi multidisciplinari a
carattere trasversale per la prevenzione e il sostegno delle donne vittime di violenza e i loro figli minori,
nonché per garantire la tutela delle stesse, migliorare l'efficacia dei procedimenti giudiziari e rafforzare la
capacità di perseguire e punire la violenza agita. Inoltre sono previsti interventi per gli uomini autori di
violenza nelle relazioni affettive;

 • il “Patto dei Comuni per la parità e contro la violenza di genere”, elaborato dall’A.N.C.I. nazionale,
contenente gli impegni delle Sindache e dei Sindaci per la promozione di una cultura che porti a una parità
reale in una società più equa e paritaria, approvato da questa Amministrazione con deliberazione di G.C. n.
144 del 03/12/2021;

Considerato che:

• da tempo opera nel territorio distrettuale sud-est di Ferrara una rete di attori istituzionali e non per prevenire
e contrastare la violenza di genere;

• il fenomeno della violenza di genere richiede per le complessità e le problematiche connesse un efficace
coordinamento tra tutte le istituzioni pubbliche e private che si occupano di prevenzione, formazione e lotta a
questo fenomeno , nonché di sostegno alle vittime;



• la Prefettura di Ferrara coordina il “Protocollo d’intesa per la promozione di strategie condivise finalizzate
alla prevenzione ed al contrasto del fenomeno della violenza nei confronti delle donne e dei minori” ed opera
attraverso un apposito gruppo di lavoro interistituzionale, composto da referenti designati da ciascun
soggetto sottoscrittore;

Dato che i Comuni di Comacchio, Codigoro, Lagosanto, Fiscaglia, Goro, Mesola, Argenta, Portomaggiore,
Ostellato, ASP del Delta Ferrarese, ASP Eppi Manica Salvatori, Cooperativa Sociale Girogirotondo, Centro
Donna Giustizia Ferrara APS AUSL di Ferrara, UDI – Unione Donne in Italia – Ferrara, le Organizzazioni
Sindacali: CGIL di Ferrara, CISL di Ferrara, UIL di Ferrara hanno ritenuto opportuno addivenire ad un
Protocollo Operativo d'Intesa per la realizzazione di una rete distrettuale per la prevenzione e il contrasto
della violenza alle donne (allegato A al presente atto quale parte integrante e sostanziale) volto a mettere in
atto forme operative di cooperazione inter-istituzionale negli ambiti della prevenzione, contrasto,
informazione/formazione, sensibilizzazione, realizzando progetti di presa in carico delle donne che
subiscono violenza allo scopo di farla emergere negli effetti che produce, monitorarla e contrastarla: con il
citato Protocollo, infatti, ogni soggetto firmatario s’impegna a mettere in campo azioni per sostenere le
donne vittime di violenza in termini di accoglienza, prevenzione e sicurezza, a diffondere tra la popolazione
la cultura del rispetto di genere e garantire l’effettiva operatività dei servizi a supporto delle donne e dei
minori che hanno subito violenza o maltrattamenti per motivi di genere, tramite un costante confronto fra le
diverse modalità operative e la collaborazione tra tutti i soggetti coinvolti in attività di sostegno alle donne e
di accompagnamento nei loro percorsi di protezione ed affiancamento alla violenza.

 Dato altresì atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa in quanto trattasi di modalità
operative di collaborazione tra i soggetti firmatari del protocollo in termini;

Ritenuto pertanto di approvare il Protocollo Operativo d'intesa (allegato A al presente atto quale parte
integrante e sostanziale);

 Ravvisata l’opportunità di dichiarare la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, immediatamente eseguibile,
data l’urgenza di recepire il predetto protocollo ed avviare celermente la rete distrettuale per la prevenzione
ed il contrasto della violenza alle donne ;

 Visti: lo schema di protocollo di intesa, Allegato A – parte integrante e sostanziale del presente atto;

Richiamate:
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2022, dichiarata immediatamente eseguibile,
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 31/01/2022, dichiarata immediatamente eseguibile,
con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione
(D.U.P.) 2022/2024;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 25/02/2022, resa immediatamente eseguibile ai sensi
di legge, avente ad oggetto "Approvazione Piano esecutivo di gestione "globalizzato" e dell'annesso
Piano delle Performance 2022-2024";

- il D. Lgs. n. 267/2000 e smi;

- il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e smi;

- le vigenti norme sulla pubblicità e trasparenza;

Atteso che, relativamente al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interessi
neanche potenziali nei confronti del responsabile del procedimento e del responsabile  di riferimento;

Visto il Parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Responsabile del Servizio AA GG , ad esito del
controllo attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa espresso dal medesimo, ai sensi
degli articoli 49, 147, comma 1 e 147-bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche



ed integrazioni e dato atto che il suddetto Parere è  allegato al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale

A voti unanimi e palesi

DELIBERA

di approvare il Protocollo Operativo d'Intesa per la realizzazione di una rete distrettuale per la1)
prevenzione e il contrasto della violenza alle donne, allegato A,  quale parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento, demandando al Responsabile AA GG  di procedere nella sottoscrizione;
 di dichiarare che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa in quanto trattasi di2)
modalità operative di collaborazione tra i soggetti firmatari del protocollo in termini;
 di dare atto che, in fase di sottoscrizione, potranno essere apportate al testo del protocollo allegato3)
eventuali modifiche formali che quindi non alterino in alcun modo la sostanza dell’accordo e gli
impegni dei sottoscrittori;
 di demandare al Responsabile AA GG l’attuazione di ogni successivo adempimento e l’adozione di4)
tutti i provvedimenti conseguenti all’approvazione del presente atto;
 di disporre che vengano effettuati gli adempimenti in merito agli obblighi di pubblicazione di cui5)
all’art. 23 del D.lgs n. 33/2013;
 di dichiarare la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18.08.2000, n.6)
267 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, immediatamente eseguibile, stante
l’urgenza di recepire il predetto protocollo ed avviare celermente la rete distrettuale per la
prevenzione ed il contrasto della violenza alle donne.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Agr. TOSI FABIO Dott PAPARELLA FRANCESCO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


